Francesco Zamboni’nin monografisi, İbn Sînâ’dan (ö. 428/1037) Fahreddin Râzî’ye
(ö. 606/1210) kadar XI. ve XII. yüzyıl İslam felsefesindeki temel nedensellik sorunu-
nu ele almaktadır. Yazarın 2021 yılında Scuola Normale Superiore’de (Pisa, İtalya)
savunduğu doktora tezinin (danışman: Amos Bertolacci) başarılı bir şekilde detay-
landırılmış hali olan kitap, metafiziksel ve ontolojik temellerini kapsamlı bir şekilde
inceleyerek İslam düşüncesindeki fâil illet/neden kavramının dakik bir doktrinel
tahlilini sunmaktadır.

Zira Zamboni bu çalışma-
sında fazlasıyla kavramsal bir doğaya sahip olması nedeniyle İslam felsefesi tarih
yazımına odaklanmıştır ve konuya dair giderek artan modern akademik literatürle
klasik çalışmalara kıyasla daha az ilgilenmiştir. Buna rağmen yukarıda zikredilen
isimler bu çalışmada en sık alıntı yapılan çağdaş akademisyenler arasındadır.

Monografide ele alınan yazarlar arasında İbn Sînâ, Gazzâlî (ö. 505/1111),
Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152 [?]), Sühreverdî (ö. 587/1191) ve en çok da

Fahreddin er-Râzî gibi önemli isimler bulunmaktadır. Ayrıca İbn Sînâ’nın öğrenci ve
takipçilerinden Behmenyâr (ö. 458/1066), el-Levkerî (ö. 517/1123) ve Ömer el-Hayyâm
(ö. 526/1132 [?]) gibi nispeten ikincil ama yine de çok önemli âlimler yer almakta-
dır. Çalışmada bu isimlerin yanı sıra Şerafeddin Mes‘ûdî (ö. 600/1204) ve İbn Gay-
lân el-Belhî (ö. 590/1194) gibi “Gazzâlîci” düşünürlere ve yine İbnü’l-Melâhimî (ö.
536/1141) ve Ebü’l-Feth eş-Şehristânî (ö. 548/1153) gibi belirli konularda önem arze-
den başka isimlere rastlamak mümkündür. Bu liste uzun olabilir ancak tüketici bir
liste değildir. Çünkü Zamboni daha doğru bir karşılaştırma için kitabın alt başlığında
belirlediği kronolojik sınırı aşan sonraki âlimleri de zaman zaman dikkate almıştır.